
COMUNE DI GIARRATANA
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

2̂ SETTORE

DETERMINAZIONE N. 224 DEL 17-09-2021

Oggetto: Affidamento incarico di Direzione, misura, contabilità, liquidazione,  certificato
regolare esecuzione nonché coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei : Lavori di
manutenzione straordinaria e riqualificazione inerente un edificio comumale denominato
"Centro Giovanile" in Giarratana. C.U.P.: G66E18000200002 Determina a contrarre ai sensi
dell'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii...

IL RESP. DEL SETTORE

Vista la delibera della G.M. n. 78 del 24/10/2019 con la quale  è  stato rimodulato il quadro
economico modificando la delibera n. 32 del 14/05/2018 con la quale è stato approvato in linea
amministrativa il progetto esecutivo dei lavori di “manutenzione straordinaria e riqualificazione
inerente un edificio comunale denominato “Centro Giovanile” in Giarratana.”, dell’importo
complessivo di € 435.654,50 di cui € 206.476,11 per lavori ed € 229.178,39 per somme a
disposizione, la cui spesa è stata finanziata dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle
politiche sociali e del lavoro con D.D.G. n. 1038 del 31/05/2021 ;

Visto l’art. 32, comma 2, del D.L.gs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici
determinano di contrattare, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

Considerata la necessità di procedere all’affidamento della direzione, misura, contabilità,
liquidazione, certificato di regolare esecuzione, nonché coordinatore della sicurezza in fase di
esecuzione dei lavori di “manutenzione straordinaria e riqualificazione inerente un edificio
comunale denominato “Centro Giovanile” in Giarratana”;

Dato atto che l’organico di questo ufficio tecnico non ha personale sufficiente per poter
espletare le prestazioni in argomento e pertanto si rende necessario l’ausilio di un professionista
tecnico specializzato;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 19/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., così come
disciplinato  dall’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120 del 2020, con il criterio del minor
prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., trattandosi di incarico di
servizi tecnici di importo  inferiore a 40.000,00 euro;

Richiamate le Linee Guida ANAC n. 1 di attuazione del DLgs 50/2016 “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura”, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con Deliberazione n. 973 del 14 settembre 2016, ed in particolare il punto 1.3
Affidamento di incarichi inferiori a 40.000 euro che prevede: “1.3.1. Gli incarichi di importo
inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31,
comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a). In questo
caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e
l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso…”.



Ritenuto di individuare l’operatore economico tramite negoziazione fra il responsabile del
procedimento e un professionista  iscritto nel vigente albo unico regionale di cui all’art. 12 della
L.R. 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 12 della L.R. n. 12/2011e ss.mm.ii. di istituzione dell’albo unico regionale di
professionisti a cui possono essere affidati incarichi di servizi tecnici di importo inferiore a 100.000
Euro;

Ritenuto dover provvedere in merito;
Visto l'articolo 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii, in tema di tracciabilità di flussi
finanziari;
Visto l’art. 2 della L.R. 15/2008, in tema di contrasto alla criminalità organizzata;
Visto il D.S. n. 4 del 14.01/2021;
Visto il TUEL approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267,

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente di:
Affidare l’incarico di Direzione, misura, contabilità, liquidazione, certificato di regolare
esecuzione, nonché coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di
manutenzione straordinaria e riqualificazione inerente un edificio comunale denominato
“Centro Giovanile” in Giarratana., a un professionista iscritto all’albo unico regionale di cui
all’articolo 12 della L.R. 12/2011, al fine di procedere alla valutazione della convenienza del
prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;
Di procedere ad affidamento diretto riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma 2, lett.
a) così come disciplinato dall’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120 del 2020,  e
all’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante invito a presentare ribasso
sull’importo netto del servizio;
Approvare lo schema di disciplinare di incarico che si allega al presente provvedimento,
per farne parte integrante e sostanziale;
Impegnare la somma omnicomprensiva di € 41.066,60 di cui € 32.366,49 per incarico, €
1.294,66 per oneri previdenziali nella misura del 4% ed € 7.405,45 per iva 22%, al
Capitolo del corrente bilancio ove affluirà il finanziamento dell’Assessorato Regionale
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro con D. D.G. n. 1038 del 31/05/2021
con il quale viene impegnata la somma complessiva di € 435.654,50 a favore del
Comune di Giarratana
Prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nell’Arch.
Sofia Berritta;

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 37 commi 1 e 2
del Dlgs n. 33/2013 nell'apposita sezione amministrazione trasparente sottosezione bandi
di gara e contratti e disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi
dell'art. 37, commi 1 e 2 del Dlgs 33/2013 nell'apposita sezione determine dirigenziali II
Settore.

Il Responsabile del Procedimento
 Francesco Cappello

Il RESP. DEL SETTORE
 Sofia Berritta

(Sottoscritto con firma digitale)


